



UPA 2019/182
07.05.19.
Peter Olsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes landets sportsudøvere på landsholdsniveau får bedre muligheder for at træne sammen. Undersøgelsen skal særligt fokusere på udfordringerne omkring de høje transportudgifter. Naalakkersuisut skal tage kontakt til Grønlands Idrætsforbund, specialforbundene samt andre relevante interessenter med henblik på inddragelse i undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden FM2020. (Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

I Inuit Ataqatigiit er en af kerneområderne i vores værdisæt så absolut; sundhed i sind og krop. Vi har i deltaget i debatterne om sundhed i sind og krop, at der vi mener at man til staidighed styrkes sind og krop og vi har ligget i fronten i debatterne, de seneste fire år, dette understreges kun af at vi i 2016 fik vedtaget to nye love, som vi fra Inuit Ataqatigiit har ligget i spidsen for, og disse er Inatsisartutlov om idræt og motion samt Inatsisartutlov om kunstnerisk virksomhed

Fra Inuit Ataqatigiit er vores store ønske at et menneske har et sundt liv, og igennem livet har et sundt liv. Et sundt liv kan opnås igennem forebyggelse, idræt, motion.

Derfor vil vi fra Inuit Ataqatigiit takke Nivi Olsen, Demokraatit for at stille herværende forslag, som vi har en stor interesse i, op. Sejt, det er rigtig godt, mange tak, nu kan vi tage idræt op igen i debatten og er klar til at komme videre.

Sidste gang vi havde en debat om idræt var i efterårssamlingen 2018. Og undertegnede stillede et forespørgselsdebat om idræt med nedenstående afstemningstema:

Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi her i landet kan forbedre og udvikle idrætten? Hvad kan vi gøre for at øge frekvensen af de turneringer der finder sted her i landet for at udvikle vore landshold?

Forespørgselsdebatten hvori der også var et forslag om at overføre mindst 3,5 mio kroner til idrætten blev budt velkommen af samtlige partier.

Derfor er det en stor glæde for Inuit Ataqatigiit at der ved forhandlinger til Finansloven for 2019 samt overslagsårene til 2022 kunne indgås en aftale om; forøgelse af bevillingen i 2019 på 3,9 mio. kr. For 2020 en stigning i bevillingen på 5.04 mio., for 2021 en stigning på 6,72 mio. kr. Og endelig en stigning på 8,4 mio. Kr. For 2022.

At der igennem en forespørgselsdebat kunne indgås så store bevillinger til idrætten er jeg meget glad for og jeg er også stolt af det.

Forespørgselsdebatten affødte en fællesudtalelse fra Inatsisartut.

Fællesudtalelsen fra Inatsisartut havde ordlyden:

"Et samlet Inatsisartut opfordrer Naalakkersuisut til, at Naalakkersuisut tager kontakt til og samarbejder med Grønlands Idrætsforbund med henblik på, at der de næste år bliver afsat passende midler til kulturelle og idrætsmæssige formål i finansloven, med henblik på at fremme og styrke fysisk og psykisk forebyggelse.

Ligeledes opfordrer et samlet Inatsartut Naalakkersuisut til, at de i løbet af 2019 sammen med og i samarbejde med kommunerne og alle interessenter arrangerer et seminar om udvikling af sporten.

Seminaret skal have som formål, at Inatsisartutlov nr. 15 af 6. juni 2016 om idræt og motion genvurderes; er loven i overensstemmelse med målene? Hvad skal justeres, hvad skal tilpasses? Er loven passende til motionister? Er loven passende til elite idrætsfolk og landshold? Er de afsatte midler nok til at nå målene? Skal trænervirksomheden tilrettelægges som hidtil? Det vil sige, skal det være ud fra frivillighed? Eller skal følge økonomiske gode med? Sådan som man gør i Island.

Anbefalingerne under seminaret skal Inatsisartut og Naalakkersuisut bruge til at tilpasse loven til nutidens forhold”.

Uden at gøre historien længere; ovennævnte citat understreger bare at Inuit Ataqatigiit også støtter og værdsætter idrætten højt. Derfor forstår vi Nivi Olsens forslag godt og støtter det fuldtud. Ydermere ønsker Inuit Ataqatigiit at afstemningstemaet formuleres bredere.

Vi som Inatsisartut er forpligtet til at arbejde for hele befolkningen uden forskelsbehandling. For eksempel at vi ikke skal arbejde udelukkende for landsholdene. Nej, Sådan skal det ikke være. Vi skal arbejde for samtlige idrætsudøvere; uanset om de er i landsholdene, om det er i skoleidræt, motionister, vi skal arbejde for alle.

Derfor vil vi i forståelse for Nivi Olsens forslag og formål dog brede afstemningstemaet ud, således at alle idrætsudøvere får mulighed for samme servicering.

Derfor kommer vi med følgende ændringsforslag:

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at evaluere Inatsisartutlov nr. 15 af 6. juni 2016 om idræt og motion. Evalueringen skal ske i samarbejde med Timersoqatigiit Kattuffiat, specialforbundene og andre interessenter, heri skal også medtages landsholdenes træning og kampe samt idrætsklubbers og motionisters forhold, i evalueringen skal også medtages hvorvidt dagens økonomiske rammer svarer til lovgivningen. Evalueringen med anbefalinger skal være færdiggjort og leveret til medlemmer af Inatsisartut forud for FM 2020.”

Jeg er oplyst at Timersoqatigiit Kattuffiat vil holde et seminar om idræt i efteråret 2019. Seminaret vil vare to dage og vil fokusere på idræt, og man vil arbejde for at starte et strategiplan, der gør Grønland er det sted hvor flest dyrker idræt.

Kan man ikke byde sådan et initiativ velkomment? Kan Timersoqatigiit Kattuffiat i forbindelse med seminaret ikke bare starte sådant et initiativ?

Med det ordførerindlæg ord fra Inuit Ataqatigiit med ændringsforslag henstiller vi forslaget til behandling i et relevant udvalg.

Tak

Peter Olsen